[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1477 DE 22 DE MARÇO DE 2011.

 Cria cargo no quadro de servidores do Poder Executivo, fixa as especificações da categoria funcional e dá outras providências.

VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º É criado, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo dos Servidores do Município, no Art. 3º da Lei nº 776/03 de 09 de Dezembro de 2003, o cargo de Educador Social: Quantidade – 01; Padrão - 13.

Parágrafo Único – As especificações da categoria funcional ora criada constam no Anexo Único, parte integrante desta Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas seguintes dotações orçamentárias:

2.058 – 3.1.90.11 e 3.1.90.13.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 22 DE MARÇO DE 2011.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 22 DE MARÇO DE 2011
FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ANEXO ÚNICO

CARGO: EDUCADOR SOCIAL

PADRÃO: 13

ATRIBUIÇÕES:

Síntese dos Deveres: Trabalhar com pessoas em situação de vulnerabilidade social, participantes de programas e projetos sociais desenvolvidos pelo Município.

Exemplo de Atribuições: Planejar e desenvolver atividades ocupacionais e recreativas, atuar na execução de Programas do Governo aderidos pelo Município, executar atividades em projetos de enfrentamento à pobreza, de qualificação profissional e de geração de renda; atender aos usuários nos serviços básicos da Secretaria de Assistência Social; orientar e acompanhar famílias, crianças, adolescentes, idosos, portadores de deficiências, gestantes e nutrizes, durante o desenvolvimento de trabalhos específicos; realizar oficinas, ministrar cursos, palestras treinamentos e similares; participar de pesquisas, entrevistas, visitações e demais atividades destinadas à coleta de dados relevantes; realizar e orientar trabalhos e atividades junto à Secretaria de Assistência Social; auxiliar na elaboração, planejamento, avaliação, organização e identificação de ações, atividades e tarefas relacionadas às diversas rotinas da unidade; conferir, inspecionar, manipular, instalar, registrar e especificar equipamentos e/ou materiais; observar e cumprir normas de segurança e procedimentos técnicos; manusear, operar e conservar equipamentos e materiais sob sua responsabilidade; colaborar na elaboração e preenchimento de relatórios e outros documentos; orientar e instruir pessoas em atividades práticas ou teóricas; recepcionar e orientar pessoas e usuários em geral; outras atividades correlatas a natureza do cargo.

Condições de Trabalho:

a) Carga horária: 40 horas semanais

b) Outras: Serviço interno e externo; contato com o público.

Requisitos para investidura:

a) Instrução: Formação em curso superior de Pedagogia.
b) Idade: Mínima de 18 anos

PAGE
1
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000